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Abstrakt:

Předložená bakalářská práce se zabývá úvěrními družstvy Raiffeisenova typu

z vybrané oblasti Královéhradecka v období od počátku 20. století do konce druhé světové

války. Popisuje peněžní a úvěrovou soustavu v českých zemích obecně, dále se zaměřuje na

samotný segment úvěrního družstevnictví od vzniku prvních družstev. Dále se snaží definovat

hospodářství vybrané oblasti. Jádrem bakalářské práce jsou jednotlivé studie vzniku, vývoje a

činnosti spořitelních a záložních spolků v určené oblasti Královéhradecka. Pozornost je

věnována organizační struktuře a personálnímu složení spolků, problémům, se kterými se

během svého fungování potýkaly. V závěru se práce na základě získaných dat snaží

poskytnout náhled na hospodaření a význam úvěrních družstev v dané době.

Abstract:

This bachelor thesis deals with Raiffeisen-type credit cooperatives from the selected

region of Hradec Králové in the period from the beginning of the 20th century to the end of

the Second World War. It describes the monetary and credit system in the Czech lands in

general, and focuses on the credit cooperative segment itself since the first cooperatives were

established. It also tries to define the economy of the selected area. The core of the thesis are

the individual studies of the creation, development and activities of savings and backup

associations in the designated area of Hradec Králové. Attention is paid to the organizational

structure and personnel composition of the associations, the problems they encountered

during their operation. In the conclusion, the work tries to provide an insight into the

management and importance of credit cooperatives in the given time on the basis of the

obtained data.
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1. Úvod

Předkládaná práce se zabývá jedním ze segmentů české finanční soustavy,

spořitelními a záložními spolky Raiffeisenova typu. Autorem myšlenky a zásad těchto spolků

byl Němec Friedrich Wilhelm Raiffeisen, proto se nelze divit, že první spolky tohoto typu na

našem území vznikaly v oblastech s německým obyvatelstvem. České obyvatelstvo na tuto

myšlenku pohlíželo pro její původ s určitou nedůvěrou a z počátku ji přijímalo velice

pozvolna.

Spořitelní spolky Raiffeisenova typu začaly vznikat v českých oblastech našich zemí

na konci 19 století, jejich původ byl však postupně pozměňován, aby vyhovoval českému

nacionálnímu hledisku. Raiffeisen byl coby autor spolkové myšlenky zcela zatlačen do

pozadí. Na jeho místo česká společnost dosadila Františka Cyrila Kampelíka, lékaře

z Kuklen
1
. Na jeho počest se proto těmto spolkům také říkalo kampeličky.

Základním posláním těchto spolků bylo „vychovávati i mravně povzbuzovati a

povznášeti každého, praktickým prováděním družstevního programu hmotně podporovati

hospodářský život, hospodářské podnikání a napomáhati peněžní pomocí hospodářskému

rozkvětu a blahobytu
2
“. Práce si klade za cíl, na základě studia archivních pramenů

konkrétních spořitelních a záložních spolků zjistit do jaké míry a jakým způsobem se dařilo

tento program v dané oblasti naplňovat a uskutečňovat. Uskutečnění jakéhokoli programu je

vždy ovlivněno lidmi, kteří se snaží o jeho naplnění, proto bude pozornost věnována také

členům a zejména funkcionářům spolků.

Prvotním časovým vymezením této práce byla první polovina 20. století (tj. roky 1901

– 1950). Toto časové vymezení bylo určeno předpokladem kontinuálnosti a neměnnosti

činnosti kampeliček, jejich organizace a správy. Tento předpoklad byl potvrzen přinejmenším

v oblasti činnosti kampeliček, jejichž hlavním úkolem a cílem po celou dobu existence bylo

poskytování levného úvěru. Totéž ovšem nelze říci o organizaci a správě kampeliček, která

byla ovlivněna různými dějinnými událostmi, a to více či méně výrazným způsobem. Vznik

samostatného Československa se jí téměř nedotkl, větší vliv na správu a organizaci měl vznik

Protektorátu Čechy a Morava a vývoj 2. světové války, jejíž konec a následující události tvoří

v materiálech jednotlivých kampeliček výrazný zlom. Z tohoto důvodu jsem omezila časový

rozsah své práce rokem 1945.

1
Oporou tohoto tvrzení byl spis Spořitelny po farských kollaturách orbě, řemeslu ze svízelu pomohou, ve kterém

se Kampelík velice vágně a teoreticky zabýval družstevní myšlenkou.
2
Státní oblastní archiv Zámrsk – Státní okresní archiv Hradec Králové, Záložna-Kampelička Slatina, Protokoly

valných hromad, inv. č. 1, kn. č. 1
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 Prostorově je oblast, ve které je uvedený fenomén zkoumán, vymezena regionem

Královéhradecka. Také tento termín ovšem vyžaduje další zpřesnění. Území Královéhradecka

jsem ztotožnila s okresem Hradec Králové. Tento okres však v minulosti prošel územními

změnami. Současná podoba okresu Hradec Králové vznikla v roce 1960, kdy došlo ke spojení

okresů Hradec Králové a Nový Bydžov, dále bylo do okresu začleněno 24 obcí a osad

zrušeného okresu Jaroměř a 8 obcí zrušeného okresu Hořice. Bylo tedy potřeba určit, jaká

podoba královéhradeckého okresu bude použita. Na základě časového kritéria byla jako

rozsah Královéhradecka zvolena velikost královéhradeckého okresu v době existence

úvěrních družstev.

V uvedeném časovém období se na území tehdejšího okresu Hradec Králové

nacházelo 44 obcí celkem s 46 spořitelními a záložními spolky. Z těchto byl vybrán určitý

vzorek. Nejedná se o vzorek náhodný, rozhodujícím kritériem byla geografická poloha obce,

ve které se úvěrní družstvo nacházelo. Byly vybrány ty obce, které se nacházely v určité

vzdálenosti od města Hradce Králové, ale ve zkoumaném období se nikdy nestaly součástí

městského celku
3
. Tomuto výběru odpovídalo pět obcí, ve kterých se nacházely spořitelní a

záložní spolky. Na základě analýzy dochovaných dokumentů těchto fondů bude popsána

zejména jejich hospodářská a finanční činnost, vliv této činnosti v dané lokalitě.

Práce je rozdělena na několik částí. Spořitelní a záložní spolky Raiffeisenova typu jsou

součástí rozsáhlého peněžního a úvěrového systému, jehož vývoj v 19. a první polovině 20.

století je popsán v první kapitole.

Další kapitola je zaměřena na jeden ze segmentů této rozsáhlé soustavy, na úvěrní

družstevnictví. Popisuje vznik jednotlivých typů družstev a jejich další vývoj, včetně jejich

legislativního rámce.

Následující kapitola se věnuje hospodářství Královéhradecka.

V dalších kapitolách je pozornost zaměřena na jednotlivé spořitelní a záložní spolky,

které se nacházely v obcích Březhrad, Plačice, Rusek Skalice a Slatina, jejich vznik a další

vývoj. Věnuji se především jejich finanční a hospodářské činnosti, přičemž na jednotlivých

konkrétních případech je snaha ukázat vliv této činnosti v dané lokalitě. Tyto kapitoly dále

popisují i personální obsazení představenstva a dozorčí rady jednotlivých spolků.

3
Obce Pouchov a Svobodné Dvory se staly součástí Hradce Králové na počátku 40. let 20. století. Působnost

jejich spořitelních a záložních spolků zahrnovala i obce k městu připojené již dříve.
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2. Zhodnocení literatury a pramenů

K danému tématu existuje poměrně široké spektrum literatury, publikace zabývající se

celkovým hospodářským a ekonomickým vývojem, publikace zaměřené na družstevnictví a

jeho jednotlivé segmenty a konkrétní družstevní problematiku. Také nelze pominout literaturu

zabývající se regionem Královéhradecka.

Informace o hospodářském vývoji od nejstarších dob českého státu do roku 1918 lze

mimo jiné nalézt v publikaci Dějiny hospodářství českých zemí: od počátku industrializace do

konce habsburské monarchie
4
. Časovým rozsahem na tuto práci navazuje a částečně se s ní

překrývá práce Hospodářské dějiny Československa v 19. a 20. století,
5
která přináší, jak její

název napovídá, ucelený obraz vývoje hospodářství českého státu od počátku devatenáctého

století. Stejným tématem, ale se zaměřením na období první republiky, se zabývá publikace

Přehled hospodářského vývoje v Československu v letech 1918-1945
6
. Vývoji finanční a

úvěrové soustavy zejména v období od druhé poloviny 19. století do poloviny století 20. se

věnuje práce Peněžní a úvěrová soustava Československa za kapitalismu
7
. Významným

zdrojem informací k historii a vývoji finanční a úvěrové soustavy je publikace Dějiny

bankovnictví v českých zemích
8
, která podává ucelený obraz historie finančního sektoru od


[…]


dále to byla maximální částka, kterou si mohli jednotliví členové spolku uložit. Nejčastěji

upravovaným parametrem byla výše úroků z vkladů a ze zápůjček. Spolky změnou úrokové

míry reagovaly na svou aktuální hospodářskou situaci, kdy se zvýšením úroků ze zápůjček

snažily zvýšit své příjmy a naopak snížením úroků z vkladů omezit své výdaje. Změna

úrokové míry také často probíhala v reakci na změnu úrokové míry u Ústřední jednoty,

případně u okolních finančních ústavů. Spolky si tak chtěly zajistit a udržet schopnost

konkurence. Vzhledem k tomu, že některé případy vyžadovaly pružnou reakci, bylo změnou

úrokové míry pověřeno představenstvo.

Jednou z hlavních činností spolků bylo poskytování půjček svým členům. Půjčky se

poskytovaly na určité časové období, nejčastěji na čtyři roky. Po uplynutí této doby mohla být

půjčka prodloužena, čehož členové hojně využívali. Pravidlem to bylo zejména v okamžiku,

kdy člen nemohl z určitých důvodů půjčku splatit.

Zárukou splacení půjčky byli její ručitelé a v případě, že dlužník nebyl schopen půjčku

zaplatit, přešel dluh na ručitele. Příkladem, kdy ručitel musel převzít půjčku, je případ

Františka Zábrodského, hostinského v obci Březhrad. Pan Zábrodský si u spořitelního a

záložního spolku půjčil částku 18 000 korun na stavbu hospody. Ručiteli jeho půjčky byli

pánové Josef Lán a Josef Jilem. Pan Zábrodský si půjčil i u jiných finančních ústavů, nebyl

však schopen řádně splácet, na jeho majetek se konala dražba, která ale nestačila na pokrytí

všech dlužných částek. V tom okamžiku začalo vyjednávání spořitelního spolku s ručiteli o

zaplacení dlužného obnosu. Oba se sice zdráhali, ale závazek nakonec museli přijmout.

Nejednalo se o ojedinělý případ, obdobných kauz nalezneme v historii těchto spolků více.

Dle dochovaných pramenů znamenala první světová válka v činnosti spořitelních a

záložních spolků určitý zlom. Odchodem některých funkcionářů do bojů byla jejich činnost

značně ochromena. Dvacátá léta minulého století pak přinesla velký rozmach zejména

v oblasti půjčování peněz a to do takové míry, že některé spořitelní a záložní spolky
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v průběhu několika let na půjčky vydaly téměř všechny své finanční rezervy. Hospodářská

krize v třicátých letech přinesla spolkům další problémy – značná část finančních prostředků

byla rozpůjčována, členové si své vklady často vybírali a nové vklady nepřibývaly. V nejhorší

situaci se ocitl spořitelní a záložní spolek pro Rusek, kde došla situace tak daleko, že mu

hrozila likvidace. S nedostatkem financí se spolky potýkaly po celou dobu třicátých let,

vklady přibývaly pozvolna a musela se tak stále omezovat výpůjčková činnost. Některé

spolky tuto situaci řešily půjčkou u Ústřední jednoty, případně jiného finančního ústavu. Rok

1939 přinesl další hromadné vybírání vkladů, které ale netrvalo dlouho, od počátku

čtyřicátých let dochází k naprostému obratu v hospodaření spolků. Začínají hromadně

přibývat vklady, zápůjčky jsou spláceny a zájem o nové je velmi malý. Tato situace zůstala do

konce války nezměněna.

Všechny uvedené spolky byly členy Ústřední jednoty hospodářských družstev, pouze

u tohoto ústavu si spolky směly půjčovat a pouze u tohoto ústavu směly být ukládány finanční

přebytky spolků. Ty však toto pravidlo nedodržovaly a ukládaly své přebytky i u jiných

finančních ústavů, nejčastěji u Agrární záložny v Hradci Králové, nebo u Okresní

hospodářské záložny v Hradci Králové. Důvod byl velice prozaický – tyto ústavy poskytovaly

vyšší úroky u vkladů a zároveň byly uložené peníze rychleji dostupné.

Spořitelní a záložní spolky nesloužily svým členům pouze jako finanční centra, ale i

jako zprostředkovatelská, kdy objednávaly pro své členy různé zboží, zejména uhlí a umělá

hnojiva. Pokud se týká zemědělských strojů, spolky je kupovaly do svého vlastnictví a svým

členům je pak půjčovaly za stanovený poplatek. Stroje mohly být půjčovány i nečlenům

spolku, pro ty však byl poplatek vyšší. Mezi nejčastěji kupované stroje patřily ledkovač a secí

stroje na řepné a jetelové semeno. Jediným spolkem, který stroje nenakoupil, byl nejmladší

spolek pro Plačice.

Jednou ze zásad fungování spořitelních a záložních spolků byl omezený obvod jejich

působnosti. V případě zkoumaných spolků sestával obvod jejich působnosti zpravidla ze dvou

nebo tří obcí. Výjimkou je spořitelní a záložní spolek pro Rusek, který měl obvod působnosti

pouze v této obci. Nejvyšší počet členů byl vždy v obci, ve které měl spolek sídlo a počet

členů z ostatních obcí z obvodu působnosti byl zanedbatelný.

Pouze jediný ze zkoumaných spolků si ve druhé polovině třicátých let zakoupil pro

svou činnost domek, ostatní si místnosti pronajímaly, nejčastěji od místní školy nebo případně

od některého člena spolku.

Spolky svým působením pomáhaly zlepšovat úroveň života lidí v první řadě ve

finanční oblasti, kdy byly snadno dostupným zdrojem financí a zároveň i dostupným místem
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pro uložení peněz. Hromadným nakupováním hospodářských potřeb zajistily svým členům

lepší podmínky, než by znamenaly nákupy jednotlivců. Svou činnosti se podílely na rozvoji

regionu.
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