Oponentský posudek na bakalářskou práci:

Markéta Vacková: Úvěrní družstva Raiffeisenova typu (tzv.

kampeličky) na Královéhradecku v první polovině 20. století.

Předložená práce se zabývá fenoménem pro českou společnost a české

hospodářství typickým a velmi rozšířeným. Různé druhy záložen soustřeďovaly

ekonomickou sílu a schopnosti sílícího českého národa a významně přispívaly

k jeho ekonomickému a sociálnímu vzestupu od druhé poloviny 19. století.

Kolegyně Vacková si za své téma vybrala několik tzv. kampeliček, které

působily v první polovině minulého století v okolí Hradce Králové.

Úvodem posudku je třeba poznamenat, že práce má požadovanou jasnou

strukturu. V úvodu je srozumitelně vymezeno téma jak z hlediska časového, tak i

místního (v této souvislosti bych vytkl jen to, že z autorčina vysvětlení není zcela

jasné, zda obce vybírala z politického či soudního okresu Hradec Králové).

Následuje důkladný rozbor pramenů a literatury. Je jasné, že autorka se s nimi

seznámila, dobře se v nich orientuje a dovedla je pro svoji práci řádně využít.

V naprosto převažující části je práce založena na systematickém archivním

výzkumu.

Téma je zdárně zasazeno do širšího kontextu vývoje finančnictví a družstevnictví

od druhé poloviny 19. století. Výklad v těchto pasážích je přirozeně stručný a

poněkud zjednodušující, avšak bez věcných chyb. Přehledněji snad mohla být

zpracována celková organizace lidového peněžnictví, v níž se čtenář, obávám se,

poněkud ztratí. Více pozornosti by si zasloužily také změny, které tuto oblast

zasáhly v období nacistické okupace.

Jádrem práce je popis činnosti pěti kampeliček působících na Královéhradecku.

U všech se věnuje jejich založení, fungování, vývoji jejich stanov se zvláštním

zaměřením na předpisy pro vklady a úvěry, jejich hospodářským výsledkům,

složení jejich vedoucích orgánů i objektům, ve kterých sídlily. Za pozitivní

pokládám skutečnost, že kol. Vacková nepomíjí ani další, nefinanční stránky

činnosti kampeliček (pořizování zemědělských strojů a jejich půjčování,

zakupování umělých hnojiv nebo uhlí). Ukazuje tak, že jejich význam pro rozvoj

českého zemědělství byl širší a nevyčerpával se jen poskytováním půjček.

Nesporně zajímavé jsou také některé vybrané případy členů družstev, jejich

schopnosti či neschopnosti, chuti či nechuti splácet úvěry na jedné straně, a

různého postupu vedení kampeliček vůči těm, kteří, často i dlouhodobě, půjčky

nespláceli.

Vzhledem k vybranému tématu je přirozené, že práce obsahuje velké množství

číselných údajů, které se nakonec stávají značně nepřehledné. V této souvislosti

lze jen litovat, že autorka k textu nepřipojila více tabulek či grafů, které by

čtenáři usnadnily orientaci. Jejich prostřednictvím by také mohla lépe vysvětlit

trendy, které se v činnosti popisovaných kampeliček vyskytovaly. Závěry

předložené práce by tak byly průkaznější, byť je třeba přiznat, že v závěru se kol.

Vacková o zobecnění pokusila a poukázala na některé obecné skutečnosti, které

jsou pro zkoumané kampeličky společné.

Činnosti a postavení kampeliček by snad mohly být ještě přesněji analyzovány,

kdyby se autorka věnovala otázce, zda a nakolik byly řízeny či ovlivňovány

jinými orgány, ať už z jejich vlastní sféry lidového peněžnictví (například

Ústřední jednotou hospodářských družstev), nebo orgány státní správy. Poněkud

obsáhlejší rozbor působnosti zastřešujících a vrcholných organizací lidového

peněžnictví a družstevnictví by práci po mém soudu prospěl. Málo se dozvídáme

o tom, jak plnily svou „funkci organizační, revizní a poradní“ (s. 38). Projevovala

se například při schvalování stanov nebo obsazování vedoucích orgánů? Autorka

se v tomto směru omezuje jen na náznaky (např. na s. 75: „Poprvé došlo ke

změně stanov spolku v roce 1914, kdy byly údajně zastaralé stanovy vyměněny

za stanovy poskytnuté Ústřední jednotou“). Systematicky však tato otázka

pojednána není.

Předložená práce má vysokou jazykovou a stylistickou úroveň, kterou nijak

nesnižují ani překlepy.

Navzdory výše uvedeným výtkám předložená práce kol. Vackové splňuje

požadavky a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnotit ji stupněm velmi dobře.

V Praze 4.9. 2019 Mgr. Jan Dobeš, Ph.D.